
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 52 DEL 02-05-2022

OGGETTO:
Misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
supportano i rifugiati ucraini. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di maggio alle ore 13:20 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.61 DEL 01-05-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che supportano i
rifugiati ucraini. Atto di indirizzo.

PROPOSTA di deliberazione alla Giunta Comunale: “Misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di
sostegno alle famiglie che supportano i rifugiati ucraini. Atto di indirizzo”.

Considerato che gli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina a partire dalle prime ore del
giorno 24 febbraio 2022, oltre a causare la tragica perdita di vite umane, stanno determinando
un afflusso massiccio di persone in cerca di protezione nell’Unione europea;

Visto il decreto-legge 25 febbraio 2022, n.14 “disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” ed il
decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16 “ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, con il
quale si danno disposizioni per la prima accoglienza dei profughi/rifugiati provenienti
dall’Ucraina;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale, ai sensi
dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del
2018, è stato dichiarato lo stato di emergenza per assicurare soccorso e assistenza alla
popolazione ucraina sul territorio nazionale per la grave crisi in atto, fino al 31 dicembre 2022;

Vista la Decisione di Esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio del 4 marzo 2022 che accerta
l'esistenza di un afflusso massiccio di sfollati dall'Ucraina ai sensi dell'articolo 5 della direttiva
2001/55/CE e che ha come effetto l'introduzione di una protezione temporanea;

Visto l’art. 13 della direttiva 2001/55/CE che all’art. 13, c.2 dispone che “gli Stati membri
prescrivono che le persone che godono della protezione temporanea le quali non dispongano
di risorse sufficienti ricevano l'aiuto necessario in termini di assistenza sociale, di contributi al
sostentamento (...)”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022
recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale,
l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in
atto nel territorio dell’Ucraina”;

Vista l’Ordinanza della Protezione Civile n.876 del 13 marzo 2022 con la quale il Capo del
Dipartimento della Protezione dispone all’art. 3 che “I cittadini ucraini provenienti
dall’Ucraina e i soggetti comunque provenienti dall’Ucraina, che entrano nel territorio
nazionale in conseguenza degli accadimenti in atto, possono viaggiare gratuitamente per
raggiungere il primo luogo di destinazione o di accoglienza”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 08/04/2022 “Misure urgenti di solidarietà
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che supportano i rifugiati ucraini. Indirizzi della
giunta comunale”, il cui contenuto si richiama integralmente, con la quale tra l’altro è stato
fornito atto di indirizzo di destinare, nell’attesa di misure coordinate da porre in essere in
accordo con gli Enti competenti, nell’ambito dell’accoglienza sul territorio di rifugiati ucraini,
un buono spesa “una tantum” ai soggetti richiedenti sostegno per il tramite dell’Ufficio
Assistenza e/o della Caritas Cittadina, preferibilmente attraverso una minima indagine sociale,
non prendendo in considerazione, pertanto, la situazione reddituale del soggetto richiedente
(valutazione ISEE o similare), dando atto che tale misura – una tantum – è finanziata dai
fondi residui disponibili di cui alle deliberazioni di Giunta Comunale n.120 del 30/11/2020 e
n.89 del 08/09/2020;

Ritenuto di determinare in euro 500,00 il contributo buono spesa “una tantum” in favore dei
soggetti richiedenti sostegno da erogare per il tramite della Caritas Cittadina;

Visti:
lo Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011;-

il vigente regolamento di contabilità;-

la D.S. n. 36/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;-

DELIBERA

Di considerare la premessa sopra enucleata come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di fornire ulteriore atto di indirizzo finalizzato a determinare in euro 500,00 per nucleo familiare2.
il contributo buono spesa “una tantum” in favore dei soggetti richiedenti sostegno da erogare per il
tramite della Caritas Cittadina.

Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali l’attuazione della presente deliberazione.3.

f.to  PROVENZANO GIOVANNA

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  LIOTTA SALVATORE
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-05-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare,

nonché di sostegno alle famiglie che supportano i rifugiati ucraini. Atto di indirizzo., e ritenuta la stessa

condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02-05-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 03-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


